
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 03/10/2024 N. 150

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Oggetto: Definizione della tariffa per i servizi a domanda individuale per il servizio “Mensa scolastica” 
anno scolastico 2024/2025 - 2025/2026. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di ottobre, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

Premesso che il Comune di Mazara del Vallo garantisce l’erogazione del servizio di Refezione Scolastica in favore degli 
alunni degli Istituti Scolastici di competenza; 

Precisato che il servizio in questione è un servizio a domanda individuale, per cui la normativa  prevede che l’utenza 
compartecipi alla spesa sostenuta dall’Ente Locale; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 12 del 13/02/2024 avente ad oggetto: “Modifica della determina Sindacale n. 62 
del 20/04/2023, fissazione delle nuove quote percentuali di compartecipazione per il servizio di “Mensa scolastica” 
anno scolastico 2023/2024” con la quale sono state approvate le seguenti quote: 
ISEE da € 0 a € 10.000,00 nessuna quota contributiva (gratis) 
ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00 quota contributiva a carico dell’utenza pari al 25% del costo del pasto
ISEE da € 15.000,01 a € 20.000,00 quota contributiva a carico dell’utenza del 41% del costo del pasto
ISEE superiore a € 20.000,01 quota contributiva a carico dell’utenza del 63% del costo del pasto;

Ritenuto di confermare le tariffe di cui sopra per l’anno scolastico 2024/2025 – 2025/2026; 

Visto l’art. 6 del D.L. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale; 

Vista la L.R. n. 48/91, la quale non attribuisce né alla Giunta Municipale né al Consiglio Comunale la competenza a 
determinare i tassi di copertura per i servizi a domanda individuale;



Visto l’art. 13 della L.R. n. 7/92 la quale attribuisce al Sindaco tutti gli atti di amministrazione che dalla legge non siano 
specificatamente attribuiti alla competenza di altri organi del Comune; 

Visto il D.M. 31/12/1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, con il 
quale vengono individuate le categorie di servizi pubblici locali a domanda individuale, intendendosi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall’ente, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente, esclusi i sevizi a carattere produttivo e quelli 
gratuiti ai sensi di legge e che tra questi vi è anche la categoria “mense, comprese quelle ad uso scolastico”;

Visto l’art. 243 comma 2 lett. a) del D. Lgs 267/2000 il quale impone l’obbligo di un tasso minimo di copertura per i 
servizi a domanda individuale pari al 36% solo per gli enti strutturalmente deficitari, così come individuati ai sensi 
dell’art. 242 comma 1 del citato Decreto Lgs 267/2000;

Precisato che l’Ente, in base all’art. 242 comma 1 del D. Lgs 267/2000, non si trova in condizioni in dissesto finanziario, 
né risulta strutturalmente deficitario;

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il testo unico enti locali vigente nella Regione siciliana;
Tutto ciò premesso e considerato;

 DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa

1) Di confermare per l’anno scolastico 2024/2025 - 2025/2026 le tariffe relative al servizio Refezione Scolastica definite 
con Determinazione del Sindaco n. 12 del 13/02/2024 e di seguito riportate:
ISEE da € 0 a € 10.000,00 nessuna quota contributiva (gratis); 
ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00 quota contributiva a carico dell’utenza pari al 25% del costo del pasto;
ISEE da € 15.000,01 a € 20.000,00 quota contributiva a carico dell’utenza del 41% del costo del pasto;
ISEE superiore a € 20.000,01 quota contributiva a carico dell’utenza del 63% del costo del pasto.

 
2) Di trasmettere il presente atto al Dirigente del 1° Settore “Servizi Sociali, Educativi e Culturali” ed al Dirigente del 2° 
Settore “Gestione delle Risorse” per gli atti di competenza. 



Mazara del Vallo, lì 03/10/2024

Il  Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

 Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

   

Mazara del Vallo lì, 02/10/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
04/10/2024 registrata al n° 3239 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 04/10/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to ROSELLA VINCENZA


